第 1页共 6页

四川省中学生生物学竞赛委员会

中生竞（2022）1 号

关于举办 2022 年全国中学生生物学联赛四川赛区初赛

暨四川省高中生物学竞赛的通知

各市（州）教育科学研究（院）所、科协、各中学：

2022年全国中学生生物学联赛（以下简称全国生物学联赛）于 5月 1日（星

期日）举行（附件 3），相关规定请见《全国中学生生物学联赛、竞赛章程》和《全

国中学生生物学联赛、竞赛实施细则》。

经省竞赛委员会研究，本年度省生物学竞赛初赛将于 3月 31日（星期四）举

行，根据教育部对全国学科竞赛的规定，我省联赛和初赛不收取任何费用。现将

具体事项通知如下：

一、初赛活动为选拔赛，由各市（州）组织责任人负责，可委托各中学组织

承办。2022年全国中学生生物学联赛（四川赛区）参赛选手的选拔等活动的组织

采取自愿申请、承诺原则。

参赛对象为高中一年级、高中二年级学生。考生资格的认定以当年本省教育

部门普通高等学校招生的相关规定为准。特别提醒未完成国家义务教育阶段学习

的学生，如中学实施“四年制高中”、“直升高中”或类似学制改革的高一学生

（实际为初三年级）不具备参赛资格，不准参赛。每名高一学生最多可以参加 2

次全国生物学联赛。

1.市（州）各中学向省竞赛委员会报名，申请参加 2022年全国中学生生物学

联赛（四川赛区）参赛选手的选拔活动，并签订“零收费”等五个方面的承诺书（一

式两份，附件-1），各中学必须认真负责地做好初赛的组织、监督、选拔等工作。

第 2页共 6页

2.上传承诺书：请参赛中学 2022 年 3 月 21 日前将由本校校长、竞赛组织负责

老师签名的承诺书盖章、扫描，然后将小于 100KB的电子版图片文件上传至“巴蜀

高中生物之家”（网址：http://www.chsbo.com）。上传文件的老师将作为大赛本校

报名负责人。逾期未反馈上传承诺的中学不得参加今年的全国中学生生物学联赛

(四川赛区)和四川省高中生物学竞赛（初赛）。纸质版交市（州）负责人保存，转

交省竞赛委员会。

3.缺乏办赛经费（即：暂时没有列入财政支持，也没有得到其他社会资助等）

的市、地、州可以考虑暂停今年初赛工作，决定弃办今年初赛的市（州）请在 5

月 20前通知省竞赛委员会。

二、各市（州）组织责任人负责组织本地中学参加选拔，选拔出参加 2022年

全国中学生生物学联赛四川赛区考试的考生，初赛将不再设任何其他奖项。初赛

试卷由省中学生生物学竞赛委员会提供，考生须用 2B铅笔在答题卡上进行填涂作

答。

三、参加联赛的选手名额分配参照 2021年各市（州）组织参加 2021 年全国

联赛获奖情况（赛区获奖、全国竞赛获奖、国际竞赛获奖）、初赛考试等综合确定。

鉴于新冠疫情防控的特殊情况，四川省中学生生物学竞赛委员会将参加联赛和省

级初赛的限定人数适当下调。具体分为基本名额（每个市（州）25名）和奖励名

额（见附件-5）。

四、四川省高中生物学竞赛（初赛）考试时间定为 2022 年 3 月 31日（星期

四）下午 16:00—17:30。初赛考试安排按照省竞赛委员会统一步骤执行。

建议采用高考标准的标准化考场和电子屏蔽设施，学生禁止携带计算器，考

生须携带准考证和身份证进入考场。鉴于 2022年防控特殊情况，各中学的考场设

置必须符合防疫工作要求，进入考点需测量体温并出示本人健康绿码，考试全程

佩带口罩（体温高于 37.3℃不能参加考试）。并在报名时将考场设置方案报省、市、

州竞赛委员会备案。

五、初赛各地中学考试地点自行通知，各中学考点应制定严格的监考责任书。

六、初赛考试管理

试卷的发送下载

本次考试试题由四川省竞赛委员会统一命制，四川省竞赛委员会于 2022年 3

月 31日下午 14：00将 2022年四川省高中生物学竞赛（初赛）加密试卷电子版上

http://www.chsbo.com

第 3页共 6页

传至“巴蜀高中生物之家”（网址：http://www.chsbo.com）；供各中学负责人下载。3

月 31日下午 15：00以短信形式将试题密钥发送至组织责任人手机；3月 31日下

午 18：30四川省竞赛委员会将四川省高中生物学竞赛（初赛）试卷加密答案电子

版上传至“巴蜀高中生物之家”（网址：http://www.chsbo.com）供各中学负责人下载。

请组织负责人届时及时查阅试卷信息，保持通讯畅通。

中学收到四川省高中生物学竞赛（初赛）电子试卷和密码后，必须保证符合

绝密级试卷操作规范。试卷制版成功后，须立即封存接收电子试卷的电脑和手机，

不得转发试题。试卷为Ａ４纸规格，10-14页篇幅。考试地点须提前安排好机读卡、

试卷袋和密封条以及印制试卷工作人员、计算机、打印机、速印机、试卷袋、胶

水、密封条等相关设备及材料。

考务及阅卷流程

市（州）组织责任人指导本地区考点中学初赛考场的监考、阅卷工作。考前

10分钟由每个考场主监考教师领取机读卡和分装好的试卷；考前 5分钟由考场主

监考教师当场拆封；考试结束后由主、副监考教师当场清点机读卡数量并密封、

签名送至本校考务办公室。

由考点 2 名以上负责人在场，集中统一阅卷。机读阅卡（须复核一次，并人

工抽检），保存机读结果的原始数据（附件 2）），限在考试当天 23:00前通过 E-mail

（邮箱：464165215@qq.com）将原始数据的电子文本（文件名以中学完整名称命

名）发至省竞赛委员会秘书处电子信箱。

初赛组织要求

各中学要高度重视，安排专人负责赛事组织工作和监督工作。赛事组织责任

人要严格按照省竞赛委员会的安排，认真做好赛事的各项组织工作；赛事监督负

责人，要切实履行好监督职责，特别是在赛前试题保密、考场纪律、赛后阅卷等

重要环节，避免出现违规、舞弊等有碍比赛公正的行为。

如果有违反考纪事件的发生，一经查实，该考点所有考生成绩作废，情况将

通报有关部门并承担相应法律责任。

七、2022年四川省高中生物学竞赛（初赛）命题范围是《普通高中生物课程

标准》中所规定的必修 1、必修 2、必修 3、选修 3所涉及的内容。考试以高中生

物学为基础，并有一定扩展，扩展的部分可参考高校普通生物学的内容。试题难

度接近高考、低于全国生物学联赛试题。竞赛重点考查学生掌握生物学基础知识

http://www.chsbo.com
http://www.chsbo.com
mailto:464165215@qq.com

第 4页共 6页

和基本技能情况，侧重于知识的理解、应用，以及分析问题、解决问题和探究问

题的能力。

八、2022年全国中学生生物学联赛（四川赛区）报名程序

第一步： 2022年 3月 21 日——2022 年 3月 30 日为教研员注册、中学指导

老师注册。

第二步： 2022年 4月 6日由各参赛中学校长委派负责老师登录“巴蜀高中生

物之家”平台获取本校参加全国中学生生物学联赛(四川赛区)学生的授权码。参赛

选手在本校竞赛负责老师处领取省竞赛委员会下发的报名授权码，实行网上报名。

2022年 4月 6 日——2022 年 4 月 17日为进入复赛高一或高二学生注册及通

过审核时间。参赛学生在本校负责竞赛老师处领取授权码，凭授权码在“网址一：

http://www.bsscp.com/（四川省植物学会）；网址二：www.chsbo.com(巴蜀高中生物

之家)”平台上先行注册。通过审核后在网上生成“全国中学生生物学联赛（四川赛

区）”准考证。准考证可由指导教师统一打印后加盖学校公章，并统一保管，在考

前统一发给学生。

学生注册完成后必须提醒本校指导老师及时审核通过，方能完成报名注册。

2022年 4月 17日晚上 11：30分截止关网。

第五步：准考证打印时间为 2022年 4月 22日——2022年 4月 29日。

第六步：成绩查询及获奖证书打印

待全国竞赛委员会对我省所报全部数据复核无误后，通知省竞赛分会，由各

省分会公布该省获奖学生名单。 获奖学生可通过账号和密码，登录系统查看测试

成绩或获奖情况，并打印获奖证书。

九、2022年全国中学生生物学联赛（四川赛区）比赛在成都市举行。

考试时间 ：2022年 5月 1日（星期日）上午 10：00－12：00；

地点：四川省成都市第七中学（林荫校区）

地址：成都市武侯区林荫中街 1号，具体安排另行通知。

十、2022年四川省代表队组成

第三十一届全国中学生生物学竞赛将于 2022年 8月中下旬在山西省山西大学

附属中学（太原市）举办，竞赛仍采用理论考试和实验考试的形式进行，理论考

试成绩前 240名学生参加实验考试。

第 5页共 6页

按照全国中学生生物学竞赛委员会章程规定，经四川省中学生生物学竞赛委

员会研究决定：学籍在四川的高中一年级、高中二年级学生均可参加四川省代表

队选拔，依据全国中学生生物学竞赛委员会审定通过的 2022年全国中学生生物学

联赛四川赛区成绩：按照学生的全国生物学联赛总 T值成绩依次由高至低确定学

生参加全国生物学竞赛资格。若有学生放弃，必须按照成绩依次递补，并遵照学

生自愿的原则依次选出四川省代表队选手（附件-4），并在规定时间内报送参赛名

单及材料。

十一、疫情防控 若上述联赛和竞赛时间安排与当时国家防疫政策发生冲突，

将按国家政策进行调整。

具体请关注、参见后续通知内容。（“天府科技云”平台 https://www.tfkjy.cn/；

“巴蜀高中生物之家”网址：http://www.chsbo.com）

四川省中学生生物学竞赛委员会办公地点地址：

四川省成都市一环路南一段 24 号四川大学生命科学学院 B209

联系人：王甜电话：028-85413596

E-mail：464165215@qq.com 邮编：610064

https://www.tfkjy.cn/
http://www.chsbo.com
mailto:464165215@qq.com

第 6页共 6页

附件：

1. 2022 年组织四川省高中生物学竞赛（初赛）参赛回执、承诺书—附件 1

2. 2022 年四川省高中生物学竞赛（初赛）成绩上报表—附件 2

3. 2022 年全国中学生生物学联赛通知—附件 3

4. 2022 年全国中学生生物学联赛一等奖、省队各省奖励名额表—附件 4

5. 2022 年全国中学生生物学联赛各中学奖励名额表—附件 5

四川省中学生生物学竞赛委员会

二Ｏ二二年三月

抄报：四川省学科竞赛管理委员会(四川省青少年科技中心、四川省教育厅基

础教育处)

抄送：各市、州科学技术协会、教育局

四川省中学生生物学竞赛委员会 二Ｏ二二年三月印发